
Publicação: Transparência Ativa em 24 de outubro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
CARLOS GUEDES DE LACERDA | Reitor

Data da Assinatura:
24 de outubro de 2025 as 09:31 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 4881/IFAL, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

O REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  reconduzido  pelo
Decreto Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, 14 de junho de
2023, seção 2, p. 1, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23041.042432/2025-73,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como Representantes
Locais da Comissão de Ética do Ifal.

SERVIDOR SIAPE CAMPUS INÍCIO E TÉRMINO DO
MANDATO

JOSÉ ENILDO FREIRE COSTA 1663840 ARAPIRACA 20/10/2025 a 20/10/2026

CARLOS ALBERTO FEITOSA
SILVA 2994508 RIO LARGO 20/10/2025 a 20/10/2026

ALEXANDRE FLEMING
VASQUES BASTOS 1582271 MACEIÓ 20/10/2025 a 20/10/2026

JOSÉ IVAN DA SILVA
SANTOS 1885154 PALMEIRA DOS

ÍNDIOS 20/10/2025 a 20/10/2026

Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 2.530/IFAL, de 19 de julho de 2024.

http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=26545&ano=2025&numero=4881&hash=19467f7e1a389a27d50bc24007cb4714&download=true
http://sippag.ifal.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/10/2025

PORTARIA (PDF) Nº 6401/2025 - REIT-SEGAB (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/10/2025 07:52 )
CARLA MONTENEGRO DAMASO CARNAUBA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

REIT-GAB (11.01.01)

Matrícula: 1941905

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6401 2025 PORTARIA (PDF) 25/10/2025

56e28d0745

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

